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Høringsinnspill til Riksantikvarens håndverksstrategi  

 
Riksantikvaren har sendt på høring forslag på Riksantikvarens håndverksstrategi, med 
høringsfrist 14.06.2024.  
Dette høringsinnspillet er et administrativt innspill fra Troms fylkeskommune. 
 
 
Bakgrunn 
Strategien er forankret i Meld. St. 16 (2019-2020) Nye mål i kulturmiljøpolitikken hvor behovet for 
en handverkstrategi ble synliggjort. Strategien skal bidra til at eiere og forvaltere av fredete og 
verneverdige bygninger, anlegg og fartøy har tilstrekkelig og stabil tilgang på handverkere med 
relevant kompetanse. Strategien åpner for å omfatte allmenn og spesialisert 
handverkskompetanse som er nødvendig for å ivareta kulturminner og kulturmiljø. Strategien 
beskriver strategisk innsats og hvilke målsettinger kulturmiljøforvaltningen skal ha for 
håndverksutviklingen fram til 2035. 
 
Riksantikvaren framhever at håndverksutvikling er et sektorovergripende tema. Både næring-, 
utdanning-, kultur- og miljøsektoren har interesser i, og ønsker og behov for utvikling av 
håndverksfagene.  
 
Strategien har 3 overordnede satsninger, der Riksantikvaren skal gjøre en strategisk innsats.  

• Håndverkskompetansen og -kapasitet skal styrkes  
• Flere bedrifter med relevant kompetanse skal ta oppdrag på kulturminner og 

kulturmiljøer  
• Erfaringsbasert kunnskapsutvikling og forskning skal styrkes.  

Hver av satsningene har flere mål, og for hvert av målene er det kort skissert hvordan 
Riksantikvaren ønsker å legge til rette for, bidra til eller være en pådriver for. Strategien skal 
følges opp med en handlingsplan med tiltak som skal gjennomføres av Riksantikvaren, men også 
forslag og anbefalinger til andre relevante aktører, blant annet fylkeskommunene.  
 
Vurdering 
Troms fylkeskommune mener Riksantikvarens håndverksstrategi er et godt grunnlag for videre 
satsning på håndverksfeltet, og fylkeskommunen ønsker å være aktiv part i utvikling av 
handlingsplaner. Det anses som viktig at handlingsplanen vil gi handlingsrom for regionale 
tilpassete tiltak, og landsdeler med store utfordringer får en særskilt prioritering.  
 
Fylkeskommunen mener det er viktig med langsiktige tiltaket som bidrar til grunnleggende 
endringer i utdanningsstrukturen for håndverksfagene. Prosjektgruppen oppfordres til å bruke 
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tidligere utredninger som eksempelvis «Lenge leve tradisjonshåndverket!» fra Yrkesfaglig utvalg 
for immateriell kulturarv og verneverdige fag 2016. Her presenteres mange forslag som kan være 
viktige bidrag i det videre arbeidet. 
 
Fylkeskommunen ber Riksantikvaren ha et særlig søkelys på hvordan offentlige tilskuddsmidler 
kan bidra til strategiens måloppnåelse. Det bør åpnes for at eksisterende tilskuddsordninger til 
freda bygg og anlegg i større grad kan bidra til kompetanseheving og kunnskapsutvikling. Det må 
også opprettes nye tilskuddsordninger rettet inn mot kunnskapsutvikling og forskning, også med 
tanke på bruk av forskrifts- og legalfreda bygninger, fartøy og anlegg som læringsarenaer. Det 
bør være et mål for Riksantikvaren at det opprettes nye tilskuddsordninger for å øke 
håndverkskompetansen fra andre departementer og direktorater som har ansvar for utdanning, 
immateriell kulturarv, museum og byggkvalitet.   
 
Riksantikvaren peker på både utfordringer og muligheter som bakgrunn for strategien. 
Kapasiteten innen tradisjonshåndverk må styrkes i et langsiktig perspektiv. Det er i dag et stort 
behov for kompetanse og kapasitet, og i deler av landet er mangelen kritisk, blant annet i Nord-
Norge og kunnskap og kompetanse om nasjonale minoriteters kulturminner og samisk 
byggeskikk. Troms fylkeskommune kjenner godt til disse utfordringene og vil presisere at 
kunnskapsutvikling og forskning på kvenske bygninger og fartøy også er svært mangelfull.  
 
Troms fylkeskommune ser frem til oppfølgende handlingsplan knyttet til strategien, og ber om at 
det formuleres både kort- og langsiktige tiltak for bedring av håndverkssituasjonen, og med 
spesielt fokus på nord-norsk, kvensk og samisk byggeskikk. For å lykkes i satsingen har det 
avgjørende betydning at alle statlige instanser (departementer og direktorater) er involvert i, og 
omforent kan stille seg bak kommende handlingsplan.   
 
 
 
Med hilsen 
 
Vibeke Skinstad 
Etatssjef plan og kultur 

Monica Dahl 
Leder 
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